дело №1-297/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 14 мая 2018г. 

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Первой Л.А.,

с участием гос.обвинителя: заместителя Ростовского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах ФИО10, 

подсудимого: ФИО11,

защитника: Розенмана Ю.В.,

при секретаре: Елагиной В.В.,

а также потерпевшей ФИО1, представителей потерпевших ООО «Д» ФИО2, ВФ АО ИК 

<

данные изъяты> ФИО3, ООО «С» ФИО4, ООО «Э» ФИО5, ООО «П» ФИО6, ООО «СТ» ФИО7, ООО «В» ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст.167, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11, в период времени с 19 часов 00 минут 28 ноября 2017 года до 08 часов 00 минут 29 ноября 2017 года, находясь на территории ООО «Ю», находящимся на территории 

<

адрес>, путем повреждения запорных устройств, найденным на земле куском арматуры, проник в бытовые помещения, откуда тайно похитил угловую шлифовальную машину AG-20D стоимостью 9716,17 руб., две угловые шлифовальные машины «Makita» 9069 стоимостью 6398,31 руб. каждая, две угловые шлифовальные машины «Makita» GA 5034 стоимостью 3500 руб. каждая, угловую шлифовальную машину «Makita» 9555 HN стоимостью 3512,71 руб., перфоратор «Makita» HR 2450 стоимостью 7322,03 руб., перфоратор «Makita» HR 2450 стоимостью 6334,75 руб., кабель силовой КГ 1х25 в количестве 60 метров, общей стоимостью 4614,6 руб., кабель силовой КГтп 1х25 в количестве 30 метров, общей стоимостью 2065,5 руб., кабель силовой КГтп 4х4-0.660 ТРТС в количестве 100 метров, общей стоимостью 7997 руб., кабель силовой ВВГнг(А) 3х2,5 в количестве 100 метров, общей стоимостью 2367 руб., кабель силовой КГтп 3х2,5 в количестве 100 метров, общей стоимостью 3971 руб., принадлежащие ООО «Ю.». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Ю.» ущерб на общую сумму 67697, 38 руб. 

Он же, в период времени с 17 часов 30 минут 05 декабря 2017 года до 07 часов 30 минут 06 декабря 2017 года, находясь на территории ООО «Д», расположенному 

<

адрес>, путем подбора ключа, проник в бытовой вагончик № 309, откуда тайно похитил шкаф СП-2 металлический (300х400х250), принадлежащий ООО «Донресурс», стоимостью 2 929 рублей 50 копеек, а также денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ФИО1 которые находились в этом шкафу. С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Д.» ущерб на общую сумму 2 929 рублей 50 копеек, а также причинил значительный материальный ущерб ФИО1 на сумму 30 000 рублей. 

Он же, в период времени с 17 часов 30 минут 08 декабря 2017 года до 08 часов 30 минут 13 декабря 2017 года, прибыл к крану ДЭК-251, принадлежащему ООО «Ю.», находящемуся на площадке укрупнительной сборки бывшего ООО «Т» на территории 

<

адрес>, после чего в вышеуказанный период времени ФИО11, умышленно повредил чужое имущество, срезав электропроводку с вышеуказанного крана ДЭК-251, чем причинил ООО «Ю.» значительный ущерб на общую сумму 15 400 рублей. 

Он же, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут 30 декабря 2017 года, прибыл к складскому помещению ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>», прилегающему 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, найденным на земле куском арматуры, проник в данное помещение, откуда тайно похитил 3 сплит-системы «Pioneer KOR20AW», стоимостью 15 540 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 46 620 рублей, 2 тачки, объемом 65 литров, стоимостью 4 696 рублей, 1 тачку, объемом 100 литров, стоимостью 2 311 рублей, принадлежащие ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 53 900 рублей. 

Он же, в период времени с 23 часов 30 минут 03 января 2018 года до 03 часов 30 минут 04 января 2018 года, прибыл к помещению центрального склада ООО «С», находящегося 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, найденным на земле отрезком арматуры, проник в данные помещения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «С», а именно: анкеры HUD-L 6х50, в количестве 280 штук, общей стоимостью 915 рублей 60 копеек; анкеры клин 6х65, в количестве 289 штук, общей стоимостью 1 383 рубля 68 копеек; анкеры клин 8х70, к в количестве 105 штук, общей стоимостью 622 рубля 95 копеек; анкеры 10х65, в количестве 3 штук, общей стоимостью 25 руб-лей 67 копеек; анкеры 10х77, в количестве 39 штук, общей стоимостью 264 рубля 37 копеек; анкеры 10х95 нерж., в количестве 372 штук, общей стоимостью 61 320 рублей 65 копеек; анкеры 10х97, в количестве 372 штук, общей стоимостью 3 171 рубль 97 копеек; анкеры 8х100, в количестве 50 штук, общей стоимостью 402 рубля 54 копейки; анкеры 8х70, в количестве 141 штуки, общей стоимостью 797 рублей 18 копеек; анкеры-гильзы HLS 10х100/65, в количестве 97 штук, общей стоимостью 2 491 рубль 46 копеек; анкеры-гильзы HLS 10х50/15, в количестве 2 штук, общей стоимостью 41 рубль 59 копеек; анкеры-гильзы HLS 10х60/25, в количестве 20 штук, общей стоимостью 430 рублей 28 копеек; 1 анкер-гильза HLS 12х75/35, стоимостью 24 рубля 60 копеек; анкеры-шпильки HSA М10 35/25/-, в количестве 12 штук, общей стоимостью 364 рубля 63 копейки; анкеры-шпильки HSA М16/ 125/38, в количестве 3 штук, общей стоимостью 72 рубля 12 копеек; анкеры-шпильки HSТ М10х110/30, в количестве 345 штук, общей стоимостью 31 959 рублей 62 копейки; анкеры-шпильки HSТ М8х115/50, в количестве 90 штук, общей стоимостью 4 734 рубля 59 копеек; анкеры-шпильки HSТ М8х75/10, в количестве 47 штук, общей стоимостью 2 639 рублей 15 копеек; анкеры-шпильки HSТ3 М16х145, в количестве 43 штук, общей стоимостью 9328 рублей 79 копеек; анкеры-шпильки ответного крепления HSТ М20х200/60, в количестве 12 штук, об-щей стоимостью 4 692 рубля 36 копеек; анкеры-шпильки ответного крепления HSТ3 М10х90 30/10, в количестве 106 штук, общей стоимостью 9 641 рубль 03 копейки; анкеры-шпильки HАS-E-R М10х90/21, в количестве 70 штук, общей стоимостью 14 821 рубль 10 копеек; 1 анкер-шпилька HIТ-V-R, стоимостью 280 рублей 55 копеек; 1 анкер-шуруп НUS 6х140, стоимостью 23 рубля 20 копеек; 9 пар летних ботинок «Профи», общей стоимостью 7 237 рублей 39 копеек; буры 8/260, в количестве 4 штук, общей стоимостью 225 рублей 93 копейки; вентили Ду 50, в количестве 3 штук, общей стоимостью 3 475 рублей 68 копеек; винт 4х8 плоского крепления, в количестве 400 штук, общей стоимостью 504 рубля; головки пожарные ГМ 50, в количестве 4 штук, общей стоимостью 441 рубль 15 копеек; 1 головку торцевую 17 мм 1/2, стоимостью 27 рублей 12 копеек; головки торцевые 30, в количестве 3 штук, общей стоимостью 312 рублей 71 копейка; головки торцевые 36, в количестве 2 штук, общей стоимостью 542 рублей 37 копеек; 1 диск пильный 203х1,8 (50 зубьев), стоимостью 2 915 рублей 25 копеек; 1 дрель ДУ 13/780 ЭР патрон 13 мм «Интерскол», стоимостью 2 283 рубля 90 копеек; 1 бутылку с жидкостью для смазывания штока насоса, объемом 0,95 л., стоимостью 1 949 рублей 15 копеек; заклепочники, в количестве 4 штук, общей стоимостью 1 461 рубль 90 копеек; замки навесные, в количестве 8 штук, общей стоимостью 1 628 рублей 02 копейки; кабель КГ 1х35, в количестве 280 метров, общей стоимостью 36 482 рубля 35 копеек; ключи комбинированные 10х10 мм, в количестве 7 штук, общей стоимостью 201 рубль 93 копейки; ключи комбинированные 8х8 мм, в количестве 2 штук, общей стоимостью 47 рублей 29 копеек; ключи комбинированные 12, в количестве 2 штук, общей стоимостью 86 рублей 44 копейки; ключи комбинированные 13, в количестве 3 штук, общей стоимостью 198 рублей 31 копейка; 1 ключ комбинированный 17, стоимостью 48 рублей 52 копейки; ключи трубные № 2, в количестве 2 штук, общей стоимостью 728 рублей 81 копейка; летние костюмы «Фаворит», в количестве 7 комплектов, общей стоимостью 7 492 рубля 88 копеек; зимние костюмы «Фаворит», в количестве 7 комплектов, общей стоимостью 14 305 рублей 13 копеек; краны Ду 20, в количестве 6 штук, общей стоимостью 1 083 рубля 97 копеек; краны Ду 15, в количестве 3 штук, общей стоимостью 368 рублей 64 копеек; краны Ду 20 рычаг, в количестве 2 штук, общей стоимостью 287 рублей 50 копеек; краны Ду 25, в количестве 4 штук, общей стоимостью 1 359 рублей 32 копейки; краны Ду 32 рычаг, в количестве 6 штук, общей стоимостью 2 809 рублей 97 копеек; краны Ду 50 рычаг, в количестве 40 штук, общей стоимостью 31 280 рублей 58 копеек; краны шаровые Д-25мм., в количестве 5 штук, общей стоимостью 1 428 рублей 29 копеек; краскораспылители верхний бачок, емкостью 1 л., ф 1,2; 1,5; 1,8 мм., в количестве 2 штук, общей стоимостью 2 286 рублей 06 копеек; круги для электроплиткореза, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1 676 рублей 25 копеек; 1 лобзик «Интерскол МП-100/170» 705 Вт, стоимостью 2 826 рублей 27 копеек; 1 лобзик «Интерскол МП-65» 570 Вт, стоимостью 2 300 рублей; маркеры-краски (белые), в количестве 51 штуки, общей стоимостью 2 185 рублей 01 копейку; 1 машину шлифовальную ФМ-30/750», стоимостью 2 966 рублей 10 копеек; 1 машину углошлифовальную «Makita GA», стоимостью 4 262 рубля 71 копейку; метчикодержатели, в количестве 3 штук, общей стоимостью 550 рублей 84 копейки; МКР 75х75х140, 2 стропы, верх открытый низ глухой, в количестве 5 штук, общей стоимостью 1 553 рубля 63 копейки; муфты соединительные «Sanmix» 20х3/4, в количестве 2 штук, общей стоимостью 54 рубля 24 копейки; 1 набор ключей из 8 предметов (8-19 мм), стоимостью 255 рублей 93 копейки; 1 набор ключей из 12 штук, стоимостью 704 рубля 16 копеек; 1 набор ключей имбусовых из 9 штук, стоимостью 228 рублей 81 копейку; 1 набор ключей рожковых (6-32 мм), стоимостью 1 444 рубля 06 копеек; 1 набор ключей шестигранных, стоимостью 134 рубля 75 копеек; наконечники ТМЛ 10-8-5, в количестве 76 штук, общей стоимостью 837 рублей 93 копейки; наконечники ТМЛ 16-8-6, в количестве 32 штук, общей стоимостью 410 рублей 85 копеек; наконечники ТМЛ 35-10-10, в количестве 9 штук, общей стоимостью 333 рубля 07 копеек; наконечники ТМЛ 50-12-11, в количестве 32 штук, общей стоимостью 1 027 рублей 25 копеек; 1 насос, стоимостью 1 719 рублей 07 копеек; 1 насос ручной опрессованый, стоимостью 17 471 рубль 18 копеек; 1 нивелир лазерный, стоимостью 1 465 рублей; ножи 18 мм. с выдвижным лезвием, в количестве 5 штук, общей стоимостью 207 рублей 81 копейку; 1 ножницы по металлу, стоимостью 173 рубля 73 копейки; ножницы хозяйственные, в количестве 7 штук, общей стоимостью 1 701 рубль 95 копеек; ножовки 500 мм. по дереву, в количестве 4 штук, общей стоимостью 1 101 рубль 70 копеек; пассатижи 160 мм., в количестве 2 штук, общей стоимостью 330 рублей 51 копейку; пассатижи 200 мм., в количестве 9 штук, общей стоимостью 1 856 рублей 06 копеек; 1 пер-форатор «Makita HR 2470», стоимостью 6 762 рубля 71 копейку; перчатки спилковые утеп-ленные, в количестве 81 пары, общей стоимостью 17 759 рублей 72 копейки; перчатки хлоп-чато-бумажные 5-ти нитка с ПВХ, в количестве 523 пар, общей стоимостью 4 636 рублей 55 копеек; перчатки хлопчато-бумажные с двойным латексным покрытием, в количестве 326 пар, общей стоимостью 4 791 рубль 58 копеек; 1 пистолет «FTX-E», стоимостью 9 661 рубль 02 копейки; провод МГ 10, в количестве 200 метров, общей стоимостью 13 962 рубля 71 копейку; провод МГ 16, в количестве 170 метров, общей стоимостью 17 613 рублей 73 копейки; 1 резак «РС-3П», стоимостью 1 694 рубля 23 копейки; ремни С/В/-3750*, в количестве 5 штук, общей стоимостью 1 843 рубля 22 копейки; 1 ремонтный комплект гидроцикличный «Mark5», стоимостью 8 813 рублей 56 копеек; 1 рукав окрасочный 1/4х15 м., стоимостью 2 796 рублей 61 копейку; рукава пожарные 51, в количестве 4 штук, общей стоимостью 4 328 рублей 27 копеек; рулетки, в количестве 11 штук, общей стоимостью 983 рубля 99 копеек; 1 рулетку 20 м., стоимостью 264 рубля 72 копейки; ручки телескопические алюминиевые, в количестве 5 штук, общей стоимостью 1 028 рублей 82 копейки; саморезы 5,5*32, в количестве 500 штук, общей стоимостью 3 284 рубля 75 копеек; сгоны ДУ, в ко-личестве 7 штук, общей стоимостью 178 рублей 18 копеек; скобы СА 6,5 т., в количестве 2 штук, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек; 1 скобу СИ 1,0 т., стоимостью 287 рублей 61 копейку; скобы такелажные 14 мм., в количестве 8 штук, общей стоимостью 573 рубля 77 копеек; скобы такелажные 16 мм., в количестве 4 штук, общей стоимостью 459 рублей 02 копейки; 1 скобу такелажную 18 мм., стоимостью 140 рублей 06 копеек; скобы такелажные 20 мм., в количестве 3 штук, общей стоимостью 715 рублей 26 копеек; соединители порога, в количестве 10 штук, общей стоимостью 350 рублей 90 копеек; 1 стамеску 20 мм., стоимостью 129 рублей 68 копеек; 1 стамеску 25 мм., стоимостью 118 рублей 64 копейки; стеклоочистители-скребки с плоской ручкой, в количестве 4 штук, общей стоимостью 267 рублей 30 копеек; 1 стержень телескопический 1,5 м.-3,0 м., стоимостью 254 рубля 24 копейки; 1 счетчик воды ВСКМ-90-25, стоимостью 2 288 рублей 14 копеек; тройники электрические ТС-3, в количестве 5 штук, общей стоимостью 80 рублей 51 копейку; тройники Д11х50 90 гр., в количестве 2 штук, общей стоимостью 80 рублей 68 копеек; 1 трубку пневматическую «Пито», стоимостью 8 523 рубля 73 копейки; углошлифовальные машинки «Makita GA5030» 720 Вт 125 мм, в количестве 6 штук, общей стоимостью 19 896 рублей 36 копеек; углошлифовальные машинки «Makita 9069» 2 кВт 230 мм, в количестве 9 штук, общей стоимостью 51 509 рублей 93 копейки; удлинители на катушке 35 м., в количе-стве 3 штук, общей стоимостью 1 080 рублей; фены «Интерскол ФЭ-2000», в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 613 рублей 03 копейки; 1 фонарь галогеновый 02,50,010, стоимо-стью 805 рублей 08 копеек; фрезы алмазные 1650/1250, в количестве 6 штук, общей стоимостью 15 076 рублей 29 копеек; 1 штатив алюминиевый нивелирный, стоимостью 2 838 рублей 98 копеек; 1 шуруповерт «Интерскол ДШ-10/320», стоимостью 2 443 рубля 22 копейки; 1 шуруповерт сетевой «Интерскол Ш-700-ЭР» 700 Вт, стоимостью 3 127 рублей 97 копеек; 1 щетку нержавеющую, стоимостью 201 рубль 05 копеек; полосы Л63 4*30*1500, в количестве 135 штук, общей стоимостью 64 612 рублей 48 копеек; пилу циркулярную по металлу «Интерскол», стоимостью 17 627 рублей 12 копеек; угловую шлифовальную машинку «Makita GA5030» 720 Вт 125 мм, стоимостью 6 390 рублей 66 копеек; угловую шлифовальную машинку «MAKITA 9069» 2кВт 230 мм, стоимостью 11 039 рублей 30 копеек; угловую шлифовальную машинку «MAKITA 9555» 710 Вт 125 мм, стоимостью 6 444 рубля 50 копеек; шуруповерт «Интерскол ДА-13/18», стоимостью 4 220 рублей 34 копейки; угловую шлифовальную машинку аккумуляторную «MAKITA» 115 мм, стоимостью 237 рублей 29 копеек; машинку алмазную шлифовальную «Hilti DG150» 230 V, инв. № А0005626, стоимостью 57 796 рублей 61 копейку; перфоратор «Интерскол П-30/900ЭР», перфоратор «Makita HR2470», перфоратор «Makita HR2470», шуруповерт «Makita DF347D», электролобзик «Интерскол МП-100/700Э», электрофен «Makita НС 5012» общей стоимостью 23 726 рублей 17копеек. С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «С.» ущерб на общую сумму 746 719 рублей 33 копейки, что является крупным размером.

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 06 января 2018 года, прибыл к бытовому вагончику ООО «Т.», расположенному 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, принесенным с собой металлическим ломом, проник в данное помещение, откуда тайно похитил СВЧ-печь «Galanz MOG-2002M», стоимостью 3 499 рублей, принадлежащую ФИО9 С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО9 ущерб на сумму 3 499 рублей. 

Он же, в период времени с 02 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 15 февраля 2018 года, прибыл к бытовому вагончику № 1Э ООО «Э.», расположенному на территории 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, найденным на земле отрезком арматуры, проник в данное помещение, откуда тайно похитил углошлифовальную машину «Makita 6271 D», стоимостью 3 599 рублей 15 копеек, и аккумуляторную дрель-шуруповерт «Makita GA 5030», стоимостью 3 719 рублей 49 копеек, принадлежащие ООО «Э.». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Э.» ущерб на общую сумму 7 318 рублей 64 копейки.

Он же, в период времени с 17 часов 30 минут 15 февраля 2018 года до 08 часов 30 минут 26 февраля 2018 года, прибыл 

<

адрес>, где свободным доступом, тайно из машинного отделения крана КЖДЭ-25, похитил аккумуляторные батареи 6СТ-190, в количестве 4-х шт. общей стоимостью 37 600 рублей, принадлежащие ООО «П.». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «П» ущерб на общую сумму 37 600 рублей. 

Он же, в период времени с 17 часов 30 минут 16 февраля 2018 года до 08 часов 30 минут 19 февраля 2018 года, прибыл к крану КС-55713-1К на шасси КАМАЗ 65115-62, принадлежащему ООО «СТ», находящемуся на открытой площадке, на территории гаража ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес>, где свободным доступом, тайно с крана КС-55713-1К на шасси КАМАЗ 65115-62, похитил аккумуляторные батареи TITAN, в количестве 2-х шт. общей стоимостью 15 000 рублей, принадлежащие ООО «СТ». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «СТ» ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Он же, в период времени с 17 часов 00 минут 16 февраля 2018 года до 07 часов 30 минут 19 февраля 2018 года, прибыл к помещению гаража ООО «В» расположенному в здании, 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, найденным на земле куском арматуры, проник в данное помещение, откуда тайно похитил дрель ак. Интерскол 18V-ЭР стоимостью 6 101 рубль 69 копеек, дрель ДУ-16/1000 Интерскол стоимостью 4 194 рубля 92 копейки, лобзик МП-65 Э стоимостью 1 610 рублей 17 копеек, угловую шлифовальную машинку Интерскол 900вт стоимостью 2 923 рубля 73 копейки, набор инструмента 108 пр. (Автодело) 39818 стоимостью 4 745 рублей 76 копеек, набор ключей комб. 6-32 №31200/36200/31220 стоимостью 1 864 рубля 41 копейка, набор отверток 6 шт. стоимостью 279 рублей 66 копеек, перфоратор Makita HR-2450 (780W)2.7J стоимостью 5 529 рублей 66 копеек, полуавтомат Техно 255 стоимостью 19 491 рубль 53 копейки, сварочный инвертор МАСТЕР 200А (202) стоимостью 12 542 рубля 37 копеек, электроножницы НРЭН-520-2,8 мм стоимостью 3 093 рубля 22 копейки, 4 аккумулятора 6ст-190 MUTLU общей стоимостью 39 674 рублей 55 копеек, принадлежащие ООО «В.». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «В.» ущерб на общую сумму 102 051 рубль 67 копеек. 

Он же, в период времени с 19 часов 00 минут 18 февраля 2018 года до 07 часов 30 минут 19 февраля 2018 года, прибыл к помещению гаража ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>» расположенного 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, найденным на земле куском арматуры, проник в данное помещение, откуда тайно похитил 2 АКБ MUTLU 6 СТ-190 общей стоимостью 14 000 рублей, и 2 АКБ ТИТАН 6 СТ-60 стоимости не представляющие, принадлежащие ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ВФ АО ИК «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 14 000 рублей. 

Он же, в период времени с 16 часов 00 минут 22 февраля 2018 года до 08 часов 00 минут 26 февраля 2018 года, прибыл к складскому помещению «Д», расположенному в здании теплого склада ООО «Д», на территории 

<

адрес>, путем повреждения запорного устройства, найденным на земле куском арматуры, проник в данное помещение, откуда тайно похитил 2 УШМ Makita 125 общей стоимостью 9 000 рублей 05 копеек, 2 светильника РВО 42 6 м общей стоимостью 412 рублей 76 копеек, и 5 светодиодных светильников Бонус-17 общей стоимостью 11 628 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Д.». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Д.» ущерб на общую сумму 21 042 рубля 16 копеек.

Он же, в период времени с 17 часов 00 минут 04 марта 2018 года до 07 часов 50 минут 05 марта 2018 года, прибыл к бытовым вагонам и инструментальным помещениям, расположенным в бытовом городке ООО «Ю.», на территории 

<

адрес>, путем повреждения запорных устройств, найденным на земле куском арматуры, проник в данные помещения, откуда тайно похитил фен строительный Makita HG-5012 KIT стоимостью 3 525 рублей, дрель Интерскол ДУ-16/1000 ЭР стоимостью 5 059 рублей, домкрат гидравлический «Автомагнат» 10тн. стоимостью 1 400 рублей, дрель аккумуляторную Makita DF347DWE стоимостью 7 667 рублей 5 копеек, кирку МИНИ 400гр с фиб. ручкой 21828 стоимостью 384 рубля, 4 замка навесных ВС 0260 01 Тацит общей стоимостью 1 420 рублей, 3 бура по бетону 18*600 мм общей стоимостью 1 854 рубля 60 копеек, 4 бура по бетону 12*210 мм общей стоимостью 362 рубля 88 копеек, 3 бура по бетону 16*300 мм общей стоимостью 516 рублей, 3 бура по бетону 16*300 мм с крестиком общей стоимостью 1 203 рубля, 10 электрододержателей «CONFORT» 600А общей стоимостью 5 950 рублей, 2 электрододержателя «PRIMA» 200А общей стоимостью 960 рублей, кабель КГтп 1х16 – 35 м.п. стоимостью 2 843 рубля 51 копейка, 2 пики SDS+250 MAKITA D-08713 общей стоимостью 480 рублей, 2 лопатки SDS+20*250 MAKITA общей стоимостью 500 рублей, 5 сверл перовых по дереву 16 мм общей стоимостью 250 рублей, 5 сверл перовых по дереву 18 мм общей стоимостью 314 рублей, 20 перчаток хб с двойным латексным покрытием общей стоимостью 460 рублей, 40 перчаток 5Н С ПВХ покрытием общей стоимостью 420 рублей, принадлежащих ООО «Ю.». С похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Ю.» ущерб на общую сумму 35 569 рублей 04 копейки. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании в присутствии адвоката заявил ходатайство о постановлении в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя свою просьбу тем, что он согласен с предъявленным обвинением, вину свою в содеянном признает полностью, в чем искренне раскаивается.

Адвокат, потерпевшие, представители потерпевших и государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства.

Данное ходатайство ФИО11 заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, устанавливающей уголовную ответственность за деяния с обвинением, в совершении которых, подсудимый согласился.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства.

Суд так же приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи, с чем суд считает возможным, признав ФИО11 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО11:

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 28.11.2017 до 29.11.2017) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

-по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление в период с 05.12.2017 до 06.12.2017) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.1 ст. 167 УК РФ как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.12.2017), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

-по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.01.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление в период от 15.02.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

-по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 15.02.2018 до 26.02.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 16.02.2018 до 19.02.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 16.02.2018 до 19.02.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 18.02.2018 до 19.02.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 22.02.2018 до 26.02.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 04.03.2018 до 05.03.2018), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства, регистрации и работы характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО11, суд признает наличие малолетнего ребенка, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 28.11.2017 до 29.11.2017), по ч.1 ст.167 УК РФ, по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.01.2018), по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление в период от 15.02.2018), по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 04.03.2018 до 05.03.2018) и частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 16.02.2018 до 19.02.2018). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, суд не усматривает. 

При назначении наказания, суд также принимает во внимание, что ФИО11 на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом степени тяжести совершенных ФИО11 преступлений, а также того обстоятельства, что действия подсудимого, выразившиеся в хищении чужого имущества, никаких опасных последствий для окружающих не повлекли, суд считает возможным назначить ФИО11 наказание без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, которая устанавливает, условия и принципы назначения условного осуждения и не содержит ограничений для её применения в зависимости от категории и общественной значимости преступления. По мнению суда именно такое наказание в данной ситуации будет гуманным, справедливым и сможет обеспечить достижение цели наказания.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным по п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст.167, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 28.11.2017 до 29.11.2017) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

-по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 05.12.2017 до 06.12.2017) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст. 167 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.12.2017) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.01.2018) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 15.02.2018), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.1 ст. 158 УК РФ ( преступление в период с 15.02.2018 до 26.02.2018), в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы;

-по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 16.02.2018 до 19.02.2018), в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 16.02.2018 до 19.02.2018), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 18.02.2018 до 19.02.2018), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 22.02.2018 до 26.02.2018), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 04.03.2018 до 05.03.2018), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69, ст.71 УК РФ ФИО11 по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание ФИО11 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО11 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО11 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО11 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

- Общество с ограниченной ответственностью «Д.» 23971 (двадцать три тысячи девятьсот семьдесят один) рубль 66 копеек;

-Акционерное общество 

<

данные изъяты>» 67900(шестьдесят семь тысяч девятьсот) рублей;

-ФИО1 30000(тридцать тысяч) рублей;

-Общество с ограниченной ответственностью предприятие «П» 37600(тридцать семь тысяч шестьсот) рублей;

-Общество с ограниченной ответственностью «В.» 96522,01(девяносто шесть тысяч пятьсот двадцать два) рубля 01 копейка.

Вещественные доказательства:

-микроволновая печь (СВЧ) «Galanz MOG-2002M»; 2 акустические компьютерные колонки «Juster»; мобильный телефон «Samsung GT E-1080»; 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон»; зарядное устройство; сварочная маска «Favorit» и другое считать возвращенными по принадлежности потерпевшему ФИО9

-фен электрический «Интерскол ФЭ-2000Э»; шуруповерт «Makita DF347D»; перфоратор «Makita HR2470»; лобзик ручной электрический «Интерскол МП-100/700Э»; перфоратор «Makita HR2470»; перфоратор «Makita HR2470»; машинка ручная сверлильная «Интерскол ДУ-16/1050ЭР»; перфоратор «Интерскол П-30/900ЭР»; угловая шлифмашинка «Makita GA5030»; угловая шлифмашинка «Makita GA5030»; угловая шлифмашинка «Makita GA5030»; фен электрический «Makita HG5012»; кисть «Matrix» для эмали 10 шт.; угловая шлифмашина «Интерскол УШМ-125/1100Э»; упаковка отрезных кругов, размером 230х2,5х22,23; кисть «Matrix» для эмали; заклепочник «Матрикс»; плоскогубцы (пассатижи); плоскогубцы (пассатижи); ключ комбинированный, на 17 мм. 5 шт.; и др. считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ООО «Ю.» И С.Н.;

- шуруповерт «Makita 6271D» с двумя аккумуляторами и зарядным устройством; углошлифовальная машина «Makita 6275D» считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ООО «Э.» ФИО5

- перфоратор «Makita HR2450», молоток, лом, поврежденный навесной замок «БРИГ», поврежденный навесной замок «БРИГ», поврежденный навесной замок «КРАБ», поврежденный навесной замом «ENVO», отрезок арматура; 2 поврежденных навесных замка; кирка МИНИ; 8 электродержателей; 4 сверла по дереву; 3 пики на перфоратор; 3 зубила на перфоратор; 17 буров; редуктор; вещество красного цвета, поврежденный навесной замом «НОРА»; поврежденный навесной замок с пометкой «22РК»; поврежденный навесной замок «НОРА» считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ООО «В.» ФИО8.;

- DVD-RW-диск «SmartTrack» с находящейся на нем видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

- автомобиль ВАЗ 21099 г.н. У 726 РР 161 считать возвращенным по принадлежности Х. В.Г.;

- автомобиль ВАЗ 21099 г.н. У 566 СУ 08 считать возвращенным по принадлежности ФИО11; 

-аккумуляторную батарею TITAN STANDART 55; аккумуляторный шуруповерт «Интерскол ДА-18ЭР », фен электрический «Интерскол ФЭ-2000Э», резиновые сапоги со следами грязи; ботинки 44 размера; зимние сапоги 42 размера (хаки); куртка теплая с капюшоном; сапоги резиновые рыбацкие 43 размера; перчатки рабочие белые 7 пар; перчатки сварочные красного цвета с надписью «Portwest» 1 пара; черные сапоги с подписью 4 АБ; машину ручную сверлильная «Интерскол Д-11/530ЭР»; перфоратор «Makita HR2475», Серийный номер перфоратора – 0306772; сварочный инвертор «KEMPPI Minarc Evo 150»; сварочный инвертор «FoxWeld Мастер 202» хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России на ОВРО Ростовской области по квитанции №31(том 5 л.д. 79) вернуть ФИО11,

-металлический лом, окурок, цилиндровый механизм дверного замка и ключ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России на ОВРО Ростовской области по квитанциям №28 и №30, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным в то же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья Волгодонского 

районного суда Л.А. Первая